125 *Anno MCLXXII indictione quinta, Alexander fecit finem cum romanis, qui destruxerunt muros civitatis Tusculanae mense novembri.* (Giovanni di Ceccano nella cronica detta di Fossa-nuova.)

tuscolani; per cui i romani furono costretti a ritirarsi prontamente, come trovasi in particolare registrato nella cronaca di Fossa-nuova.

Continuando l'odio dei romani contro i tuscolani nell'anno millecento ottantotto, si fece un trattato di concordia tra il senato romano e Clemente III, nel quale si stabilì che questo pontefice nell'anno stesso dovesse far demolire le mura del Tuscolo con le principali fabbriche che esistevano in tale città e nel suo suburbano, e di far passare il suo territorio con gli abitanti in possesso della s. Chiesa<sup>126</sup>. Ma venendo i tuscolani protetti dall'imperatore Arrigo, non poté effettuarsi la richiesta distruzione. Ebbe essa luogo solo nell'anno millecento novantuno, allorchè per poter essere quell'imperatore incoronato in Roma dal pontefice Celestino III, dovette a richiesta del popolo romano nel giorno dodici di Aprile far partire i tedeschi che presidiavano il Tuscolo. Portandovisi contemporaneamente i romani, straziarono orribilmente i tuscolani, come trovasi registrato nella cronaca Uspergense<sup>127</sup>, e distrussero sì la città sì l'arce secondo ciò che ne riferì Ricardo

---

126 *Et dabitur singulis annis pro restauratione murorum huius Excellentissimae Urbis C. libras honorum provenientium de Tusculano. Sic fiet, quocumque modo ad manus nostras pervenerit infra dimidium annum omnes muros, et Carbonaria civitatis, et rocae Tusculani, et suburbiorum dabitur nobis ad diruendum, quos, et quae numquam reficictis, nec refici facietis in vita vestra, retentis, et salvis tam vobis, quam successoribus vestris, et romanae Ecclesiae omnibus possessionibus, tenimentis, et pertinentiis eiusdem Tusculani, intus, et extra cum hominibus, rebusque eorum. Quod si hinc usque ad kalendas Ianuarii dictum Tusculanum ad manus nostras non venerit, tunc excommunicabitis tuscolanos, et per fideles vestros de Campania, et de Romania cogetis eos perficere de Tusculano quod dictum est supra cum adiutorio nostro, etc. Actum XLIV anno Senatus indictione VI mensis Maii die ultima. (Ann. del Baronio e Muratori, Antich. Ital. Diss. XLII.)*

127 *Accepta ligatione imperatoris, incautam civitatem romanis tradiderunt, qui multos peremerunt de civibus, et fere omnes sive pedibus sive manibus, seu aliis membris mutilaverunt. Pro qua re imperatori impropertum est a multis. (Abbas Urspergens. in Chron.)*